
 
 
 
 
 
 

 
Základní informace o spolku ATOS 
 
Kdo jsme? 

ATOS, z.s. (původně občanské sdružení) vznikl v roce 2001 z iniciativy pacientů, jejich rodin a 

lékařů za účelem komplexní podpory nemocných s Touretteovým syndromem (TS). Členem se 

může stát každý, kdo má o problematiku TS zájem nebo se ho toto onemocnění jakkoli dotýká. 

Stačí vyplnit přihlášku a odeslat ji na adresu sdružení. Formulář přihlášky je k dispozici na 

našem webu - www.atosaci.cz  

 

Co děláme? 

Naše hlavní aktivity. Zprostředkováváme kvalitní lékařskou i psychologickou péči, 

pořádáme pravidelná setkání našich členů, přednášky pro veřejnost, lékaře, pedagogy či 

psychology a prezentujeme TS v médiích i na profesionálních sympoziích.  

Informace. Naše hlavní priorita - poskytování informací - vychází z faktu, že TS je velmi málo 

znám, a to i mezi lékaři, kteří často tuto poruchu neumí správně diagnostikovat a léčit, přestože 

je velmi frekventovaná (některé studie uvádějí, že až 1% dětí trpí nějakou formou tiku). Navíc 

řada nemocných vůbec nevyhledá lékaře, své potíže skrývá a nezřídka končí v ústraní 

společnosti. A to je nutné změnit. V roce 2007 vydal ATOS, z.s. multimediální aplikaci o TS. 

Užitečné informace zde naleznou jak pacienti a jejich rodiny, tak odborníci z řad pedagogů a 

lékařů. V rámci informační kampaně byla tato multimediální aplikace rozeslána na CD do 4198 

základních škol v ČR. Pro všechny zájemce je volně přístupná na webu - www.atosaci.cz/cd  

Škola. Specifický problém představuje výuka dětí s TS, která bývá u těžších případů velice 

komplikovaná, a to i přesto, že velká část nemocných je nadprůměrně inteligentní a nadaná. 

Kromě tiků za to mohou jejich přidružené poruchy chování (např. hyperaktivita či specifické 

poruchy učení). Důležité je proto důkladné informování učitelů o nutnosti individuálního 

přístupu a užití speciálních výchovných a výukových metod. 

Spolupráce. ATOS, z.s. úzce spolupracuje s předními odborníky na problematiku TS a 

zahraničními pacientskými organizacemi. Jeho členové se spolupodíleli na vybudování 

lékařského a psychologického centra pro nemocné s TS, které sídlí Institutu neuropsychiatrické 

péče (INEP) - www.inep.cz  

Výzkum. ATOS, z.s. připívá také k rozvoji lékařského výzkumu. Stál u vzniku projektu, který 

má za cíl lépe specifikovat projevy TS a pomoci tak zlepšit diagnostické a léčebné postupy. 

 

──  A T O S  -  A s o c i a c e  p a c i e n tů  s  T o u r e t t e o v ý m  s y n d r o m e m   ──   

ADRESA:    Goetheho 15, Praha 6, 160 00 
TEL:     607 724 338  
E-MAIL:    info@atosaci.cz  
WEB:    www.atosaci.cz 

Použité zkratky: 
TS = Touretteův syndrom 
z.s. = zapsaný spolek 


